raepositi saecularis. (Et infra: [cf. c.7. de vita et bon.!II. I.])
Si quis autem7 contra hoc8 venire praesumpserit, et com
monitus emendare noluerit, excommunicationi subiaceat.

CA l'. VI.!
Non licet clericis vel monachis lucri causa negotiari. Hoc primo. Monachi
nequeunt nomine proprio conductas possessiones habere. Hoc secundo.

Lnlcis non debet ecclesia titulo conductionis concedi. Hoc tertio.

Idem Londonensiï Episc0po.
Secundum instituta praedecessorum nostrorum sub

interminatione anathematis pr'ohibemus, ne monachi vel
clerici causa lucri negotientur, et3 ne monachi vel a cleriCis
vel a laicis suo n0inine4 firmas habeant, neque5laici ecclesias
ad firmamG' teneant.

CAP. VII.!
Monachi incorrigibilcs de monasterio expelluntur, et reformnbitur mona
sterium de fratribus alterius ordinis, si de monachis eiusdem ordinis

reformari non potest.
Idem eidem2.

Relatum est auribus nostris, quod monachi de H.3 sae
culariter vivunt, et alios exemplo suo " corrumpunt-'). Ideo
que mandainusü, quatenus eos ad observantiam monasticae
regulae? appellatione remota compellas, vel-**,51 tibi re
stiterint ausu temerario, eis eiectis9, fratres alteriusl0
ordinis, si non potest praescriptum monasterium in .suo
ordine reformari, in illud inducas, ut labores impiorum iusti
edant, et illi tandemll rubore perfusi 12' ad sui ordinis ob
scrvantiam rcvcrtanturla.

CAP. vm.!
Clerici in sacris conipcllendi sunt per beneficiorum subtractionem, ut

csistant : tabellionatus exercitio.

Innocentius III. Esculano2 Episcopo.
Sicut te accepimus referente, i-quum venerabilis frater

noster Hostiensis-3 episcopus olim. per tuam transiens civitatem
tibi dederit in mandatis, ut presbyteros, diaconos [et subdiaconos,]
quos ibidem inuenit passim tabellionatus officium exercentes, ea:
Communicationis vinculo innodarcs, et eos, qui ab illis publica re
cipcrent instrumenta, tu, licet id laceris, e.:: mandato [tamen
episcopi dicti4 dissimulastz' pristino/lmn de subdiaconis, donec qua
liter contra ipsos et alios in sacris ordinibus constitutos deberes
procedere, sedem (laceres-5 apostolicam consulendum. Quocirca
Fratemitati tuae per a nstolica scripta mandamus, quatenus
clericisü in sacris or inibus constitutis tabellionatus offi
cium 7per beneficiorum [sum-um subtractionem appellatione
post osita interdicas. [Dat. at. VI. Kal. Dec. Pont. nostr.
Ao..'li'. illi.]

C A P. DI. l

Clericus nec dictare nec proferre sententium sanguinis debet, nec quicquam
aliud exercere, per quod ad vindictam sanguinis tendatur, vel purgatione

vulgari opem praestare non debet.

Idem in concilio generali.
Sententiam sanguinis nullus clericus dictet aut proferat,

Tit. L. Cap. L. 4) add.: XI.: F.- — cf. :. 80. C. XXIII. qu. B. (conc.
Tolet. XI.) 15)faciendas: B 6) quid: deest: Lva'; Quod siquid tale
quidem: P 'I) sut.: decst: Aki 8) hoc: decst: 0.

Cap. VI. 1) [institutum et App.XXVII, s.; Lips.XIV, s.; Bamb.XIV,3.;Caes. XXIV. a.; Comp. I. c. 5. Ii. . (8. 87.) )Lugdon.: Lugd.: Ah,)! .'

Londoniensi: 0,- Lundon.: Aackl; Lund.: P,- Lundin.: Q,-Lundo: li.-—
1159— 1. 3) et: deest.- .iac 4) suo nom.: add. a Raum. 5) vel: 0

titulum ez App. XXVII, 7.; Camp. I. c. 7. II. l. (3, 31.)
2) Lund.: .ib: Lundun.: '; Lundon.: Al: Londoniensi: 0,- — 1169—81.—
Jajïcne. 9062. :i) N.: ("lU-',- nion. N.: A!: de Nestun.: 0 4) suo: deest.
Hlli'.-iO:eorum: 0 5) corrumpant: Al 6) Inde est, quod ap. auct. tibi
indulgemus, ut cos nd observationem: 40 'l) regularem: La 8) ut si: A
9) abiectis: 0 10)Cisterciensis ordinis in praescriptum monast. inducas:
A 11) tam de: Aucl 12) confusi: Cedd. cell. A,- sut'i'usi: O 18) cen
vertmitur: b.

Cap. VIII. "Restitution ex licg. Bal.XIV,129.; Comp.IV. c. 1.h. L(a, 19.

2) Pati/lust ne. 4837. 73)I. HeaL: Db 4) praedicti: D 5) ducens:6) clar.: deest: Da] )add.: exercentibus: .
Cap. IX. 1) c. 18. Conc. Lattr. IV. (1215.); Comp. IV. c. 2. li. !. (8, 19.)
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sed' nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exerceatur
intersit. Si quis autem huiusmodi occaSione statuti ecclesiis
vel ecclesiasticis personis aliquod-praesumpserit inferre
dispendium3, per censuram eccleSiasticam compescatur.
Nec quisquam clericus literas dicte-taut scribat ro Vindicta
sanguinis destinandas, unde in cunis pnnCipum aec SOlllCl
tudo non clericis, sed laicis committatur. Nullus- ueque
clericus ruptariisi- vel ballistariis, aut huiusmodi Virissan
guinum-'!praeponatur, nec ullam6 Chirurgiae artem7 subdia
conus, diaconus vela sacerdos exerceat, quae adustioriem9
vel incisionem inducit. Nec quisquam purgationi. aquae
ferventis vel frigidae seu ferri candentis ritum cuiuslibet
benedictionis aut consecrationis impendat,salvis nihilominus
prohibitionibus, de monomachiis sive duellis antealo pro
mulgatis.

CAP. X.!

Constitutle Turonensis concilii, puniens religiosos audientes leges vel
physicam, est canon latae sententiae, et incidentes in illam debent per
ordinarios uniri. Hoe prime. Secundo extendit dictam constitutionem

a habentes dignitates et personatus. et ad presbyteros.

Honorius III.?
Su er specula (Et infra: [cf. c. 5. de mag. V, s.]) Sane,

licet fa las: sit gratia ceterarum scientiarum, et vana etiam
pulcbritudo, quum frumentum electorum et vinum germinans
virgines iuxta prophetam sit bonum super omnia et sit pulchrum:

gua tamen regulares quidam, claustrale silentwm et legemmnini, animas conuertentem et sapientiam dantem parvulis,

quam super aurum et topazion amare debuerant, rcymentes,abeunt post vestigia gregum, et illicite se convertunt ad pe Lesequas
aniplectcndas, quae plausum desiderant populorum, Contra re

giosaspersonasa', de claustris exeuntes ad audiendum legesvel'l piysicam, felicis memoriae Alexander-'" praedecessor
noster olim statuit in concilio Turonensi, ut, nisi infra6 duo
rum mensium spatium ad claustrum redierint, sicut excom
municati ab omnibus evitentur, et in nulla causa, si patro
cinium praestare voluerint, audiantur. Reversi autem in
choro, mensa, capitulo"l et ceteris ultimi fratrum exsistant,
et, nisi forte ex misericordia sedis apostolicae, totius spem
promotionis amittant. Verum, quia nonnulli ex talibus

ropter quorundam opiniones diversas excusationis aliquid'
assumebant, nos, volentes, ut tales de cetero ipso facto sen
tentiam excommunicationis incurrant, districte praecipiendo
mandamus, quatenus tam a9 dioecesanis 10et capitulis ipso
rum, quam etiam" a ceteris episcopis, in quorum dioeceSibus
in12 huiusmodi student13, tales sublato appellationis obstaculo
excommunicati et"' praedictis poenis obnoxii publice nun
cientur. [Quia vero 15theologiae studium cupimus ampliari,
ut dilatato sui tentorii loco et funiculos suos faciat longiores,
ut15 sit Fides catholica circumcincta muro inexpugnabili
bellatorum, quibus resistere valeat adscendentibus ex ad
verso: ad archidiaconos, decanos, plebanos, praepositos,
cantores et alios clericos personatus habentes, nec non et
presbyteros, nisi ab his infra" Spatium praescriptum de
stiterint, hoc 13extendi volumus et mandamus 19', et appel
latione postposita firmiter?o observari. Nam uum sint
multi etc. Dat. ViterbiiX. Kal. Dec. Pont. nostr. Aa. V. uig.]

2) sedi deest: anc. Hs. 8) gravamen: Dbf
gulnis: Dii 6) illam: th Conc. 'i) partem: alga :. 8) aut: D
9) vel ad.: Dli 10) ante: Cont. Belua..- — cf. 0. Inter. III. c 20

Ca 1) Resh'tulumauem . V. :. ml. h. !. (2,2'l.)

4 rottariis: Conc. 5) san

. s) venerabil.
fratrib. M. (deest.-Ea) patriarchae ven. fratri nostro (enim. seen. patr.: )
Antiochen. et universis archiep. et episcop., sc dilectis ul. ceteris ecclesia
rum praelatis in patrisrchatu Antiocheno constitutis: Eacd; Idem: u'nipw
tc : , — eadem epistola sedem die directa est: patriarchae Gradensi et
sufl'rag. eius et dii. til. ceterarum eccl. praelatis et ea itulis in Gradensl
provincia constitutis (sd. a Saw'giwZsitschr.]. gssdi.R.-l . VIII, 230.archiep.
et epp. et dii. filiis ceteris ecclesiarum praelatis et ea itulis per Sweciam
constitutis (ad. a Litjegrcn Siaciiskdipl. ]. 190.- — edhufneJluib. 2) specu
lnm: av. Li'ycgr. 3) de clausa: deest.- " K.- contra huiusmodi praesnm
ptores exeuntes: ESas. LiUegr. 4) et: FH: 5) A.: FGHIIL':a praed. nostro
olim statutum fuit: FK.- — cf. su r. e. 3. 6) intra: Cont. Bdhm. 7) cap. et
mensa: 8 excusationes aliquas: E 9) a: deest: Li'ljegr. 10)dioecesanis
episcopis et capitulo: Sed 11) et: Eab 12) in: dust: Ebd 18)studeant:
(Ibo 14)et: astat.- FOHIK 15)nos: Lilium,- — Quia vero etc.: desunt in E

17)cf. not. 6. 18) ho - decst haec: Su. liljegr.10) et: Sao. Li'ljcgi'. c. -' .'
19) et mariti.: deest: codd. coll. uyegn 20) inviolabiliter: SM- bili-a"
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LIBER Q

TITULUS I.
DE SPONSALIBUS ET MATRIMONIIS.

CAP. ].

Matrimonium solo consensu contrahitur, nec invalidatur, si coemetudo
patriae non servetur.

Ex concilio Triburiensil.
De Francia nubilis quidam homonobilem-' mulierem 3 de

Saxonia lege Saxonum '1duxit in uxorem, minuitqueeaniö "uillis
minis. et ea: ea filios procrearit. erum nia6 non eis em
utuntur legibus Saxones et Francigenaeï', causatus est,
quod eam non sua-*, id est Francorum lege desponsaverat",
ru! acceperat, vel dolat-erat'", dimissaque illa aliamll super
duxit". Difiinivit super hoc sancta synodus, ut ille trans
gressor evangelicae legisls subiiciaturN poenitentiae, et a
secunda coniuge separetur, et ad priorem redire 15cogatur.

CAP. II.!
Sponealia de futuro dissolvuntur, ei sponsi eo dissolvunt, etiamsi fuerint

Innocentius Ill.? Exonensi Episcopo.
Praeterea hi, qui de3 matrimonio contrahendo pure et

sine omni conditione4 iidem dederunt5 Plads iuramentumfecerunt, commonendi sunt et diligentius ea:wriamit', et modis
omnibus inducendi, ut praestitam iidem vel iuramentum
luctum observent, et se, sicut promiserim" coniungant. Si
autem3 se adinvicem" admittere noluerint"); ne forte de
terius inde contingat, ut talem scilicetll ducat", quam
[semper]odio habet"": vidctttr, quod ad instar eorum, qui
societatem iurameniovel interpositione" iidei contrahunt, et
postea eandem sibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari.

CAP. lil.'
Si maior aeptennio duxit in uxorem minorem aeptennio. et eam traduxit
ad domum, oritur ex tali contractu publicae honestam iustitia. H. d.

iuhaorondoiiterae. Panorm.

Eugenius Papaï.
luvenis ille, qui puellam nondum-*l septennem duxit,

(uamvis aetas repugnaret'l, ex humana tamen fragilitate
orsan5 tentavit quod com lere non potuit. Quia igitur in

his, quae6 dubia sunt, quo certius existimamus7 tenere de
bemus, tum propter honestatem ecclesiae, quia ipsa coniux
ipsius fuissea dicxtur,tum propter praedictam dubitationem9,

Tit.. [. Cap. l. 1) Smmmu'imu Conc. Tribut". hab. uo. 805: — Api.XLV, B.; I.i/ie. lx. 26. (ex conc. 'i'ribur., t:.ili interfuit rex Aatulphu');
.llun. :i. (4, i.); (min,).il. c. [. II. i. (4. 1.) 2) nob : «et: II :i) mul.:
cluet: liuglnï': quand-uu: libi: - iSaxonia: lini".- Suouicm: llo: decst.
Ilbh 5) eain: durat.- lluiUl' liii-lit. 6) quoniam: lib
l*'(illlli'l..ll.VIiuln:gI:I)/'I':Fr.-meis.: lii &)aua et non Franc.: Bh: non a
i. e. non Fr.: lii !l)desponauvorit: [.bOI' lo) donaverat: Bb 11)alteram:
Ilth 12)duxit: Coll.citi. lii) lectionis: libi- 14) eubiugatur: P
15) priorem recipere: liulicliiT: priorem sumere: .

a . H 1) Iiexh'luinm u: .ipp. Vi, aa.; L, 48. (in quo (ante» priora cap."rba non ni:-i mutila malunt) la"/m.Li. «H.; [lamb. [, so.; Cusa. VIII. Si.:
(.'ompJ. :. 11. h. i. (-i,1.) ti) nnoe. il.: .i': sed Alexandri lii. esse dicunt
[ L. aa.; Caes.et Bumb. (Alex. lli. Caaainonai op.) — lunoemtii nomen in

hum: .'oonm deductum est et: .i p. Vi, 31. — ndd..- i'. C.: Su er eo. quod a
tmhia: App. L, Lil.; quae ro,-rba.dummodo jdc»: "uertantur. a:! c. 3. de cogn.
wir. IV, 11. (Wigorn. ep. Comp.I.) "'de-atur referri posce, qumu ipsum, de quo
"nihil". cup- Wigornienxie episcopi nonum prae eajam! in App. .Va. — Integrum

rlmisuiam lx.-ture (non ita humi?!) suspicatus est Aug. in c. 1. de eunt. m.V. tiii. et c. (:i.de komic. V, 1 . — ll —81.—Jule' no. 901. a) in: lt.- dual.
.HUPQ 4) contradictione: Ailchth 5) Maedi": MAIOR )Ol: 0
7) promi-erunt: Aobe a 8 aut. etc.: luet.- 0 1. R 9) albi invicem
lll remittere noluerint: OL. lo noluerunt: Abc 11)libi: 0 I:) ducent...
ludit.-ant: is) habeat: F ILbNAO; habebat: ll'lnt M) per inter
positionem: EIN.

U A R T US.

mandamus (ibi, quatenus-w.* consobrinam ipsius puellae,
quam postmodum duxit, dmdas ab eodem".

CAP. IV.1

Ex sponsalibue, contractis enm consapgninoa, oritur publicae honestatis

Alexander III. l'apiensi Episcopo-'.
Ad audientiam nostri apostolatus pervenit, quod, quum

l—i.3Albericus, Papiensis civis, filiam-' suam cuidam filiorum
L.5 dare vellet uxorem, iuravit, quod, si ille, cui (It'spmtsaba
iur, eam habere casu aliquo interveniente non posset, alteri
filio, quem de alia uxore genuerat, eandem puellam matri
monio copularet. Contractis autem a filio priore sponsali
l)us, quidam, ad ecclesiam(incedentes,consanguinitatem inter
eos esse iuramentis interpositis firmaverunt. ideoque prae
fatus H. eandem [kunnumdaret; alteri fiiio nititur, ut iuravit.
Sed quoniam scriptum est, quod sponsam fratris frater iia
bere non potest: discretioni (uae per apostolica scripta prac
cipiendo7mandamus, quatenus eum suum implere proposi
tum, quod canonicae rationi obuia/, non permittas, sed, ut
poenitentiam agat de illicito iuramento, monitione prae
missas, ecclesiastica districtione9 compei as.

CAP. v.!
Si slmiieus de futuro ante copulam ad remota eo transfert. uponea libero
cum alio contrahit: si tamen per eam stetit, quo minue matrimonium

periicoretur, sibi poenitentia imponitur.

idem Panormitano Archiepiscopoï.
De illis autem, qui praestito iuramento promittunt, se

aliquas mulieres ducturos, et postea eis incognitis dimittunt
terram, se:; ad partes aliasl transferentes, hoc tibi-"'volumus
innotescere, quod liberum erit" mulieribus ipsus,si non est
amplius in facto processum, ad' alia se vota transferre,
recepta tamen de periurio poenitentia, 51per easS.steterit,
quo minus fuerit'J matrimonium consummatum. Si veroetc.
(cf. c. 3. de cond. app. I V. 3.)

CAP. VI.!
Non omnia violentia impedit contractum matrimonii. II. d. quoad

idem Paduanoï Episcopo.
De muiiereïi quae est invita tradita viro et detenta,

qtinm inter vim et vim sit differentia, et utrum postea eon
sensns intercesserit, certum'l nobis-" nihil postea ex i'CSSiStl,
nihil certum indeG' tibi7 possumus respondere. ll os autem
etc. (cf. c. 3. de "tal". contr. IV. 16.)

Cap. iii. 1) licsliiutmu :: .ip . Xii, B.; I.ips. LX, [iamb. I.ii, 7.;
Cum. LIX, "I.; Comp. [. c. 18. h. t. i,. 1. 2) Eseulapno (Laeuinum-: It)
presbytero (episcopo: P) .iI'Qlt; Sed. precia: 0: —-1145—53.-—Ju]: inuasas.
:i) nodum: N; neoduiu: 4) re ugnet et hum.: Al . ») fora.: «lusi: ()
6 quae: B 7) aestimamus: EA!) .- aoatimavlmue: (.; existimavimus: ['
B;ease: 0 9) dubietatem: AM! 10 ut: rann-'cui. et". 11)oo: Coll.ait.

Ca . I . 1 a: hin-u p .r. 1. lt. . 4,i.) 2)Aiex.iii.:
Ai aimpz'a'trr: Ai. lii. [. Papieual electo: At — ud Ala. iil. ftmpot'tbus
nomine 1. non fuit I'ap. ep.: — 1159-81. :i) Hugo: Aper totum ) et iii.:
P." 5) cuidam illio Landaeon (Laetaeon: .ll') .i 6) dari: Ab
cest: Au 8) diligenter admoneas (menea-: M') et eccl.: .i

eliatione oca-ante: Ab.

"pp 'ap. . 1) Ilreiitulumulpp. Vi. 124 Lips.LIX, xx.; [lamb. Li, ii.-;ütu. LVIII,12.: ann . I. c. 4. &. . (4, 1.) 2) l'anen. : noli.: Q: Pauorem: (. .
-- 1 59—81. — u 5 tuo. 91 3) ut se . . . transferunt: (.'oil. aii.
4) alienae: 0 5) tuae discretioni: : tuae prudentiae: H 6) erat: 0

ad alia vota traneire: 8) ooe: .- al per eae non: .w; ei pruptorup.
ateterit: lt 0) coneummarotur: A.-oonautnluetur: 01'0: continnarotur: ..

'i) praec.:
(

&.

«. v

Ca . V 1 lil-mulum ezA p. Vi,10.; Lips. ].lx,'1:l.; linum.-Li, 17.;
Can. LVI", 18..)C'omp. :. h :: l.) !) G. Pati. ol,-..:P-R: . . tio:
Ab.-Eb ardor M,- erardo: Act): .: Q,-- «uid..-l'. (..: sollicitudini:
Ac.-10.-c . 0. i. :. - Bollicitandi: Ab.-— "B')—ut. —Julc'ua. 9:81. J "
vero: 4) ( uia cort.: 0 5) nob.: deui: IX? 6) cort. invio: almi.FOHIL Coll. citi. 7) inquiaitionl (eaquiaition : A )tuao: Cali.CI".
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663 DECRETAI.. GREGOR. IX. LIB. IV. TIT.

CAP. VII.!
SI aliqui, apti ad matrimonium, contrahunt per verba obscura, communem

verborum Intellectum sequi tenentur.

Idem Cantuariensi Archiepisc0p02.
Ex litteris, quas super causa matrimonii cuiusdam iuvenis

R. nomine, et Mariae filiae Gileberti3 de sancto Leodegarto trans
misisti, sollicitud04 nobis innotuit, quam in ipsius negotii examine
servasti. Quia vero absentibus partibus veritatem nequit.-imus
plenarie indagare, nec causam insani ad te remittere, a quo pars
mulieris ad audientium nostram noscdur appellasseream venera-.
bilibus fratribus noslris Wintoniensi-'",Her/ordensiel Bathonienxt
episcopis duxhnus committendam. Ideoque fraternitati tuae per
apostolica scripta praecipiendoü mandamus, quatenus partes
adire eorum praesentiant, quum ab eis fuerint evocatae 7, et quod
ipsi iudicaverint inoiolaln'litera observare contradictione et appel
latione cessante compellas. De'J hoc autem, quod circa nem
literarum consuluistilo, quid debeat observari, quando ! in
ter aliquos sponsalia contrahuntur, nec intelligit alter " quod
alteri8 proponit", respondemus, quod 15 inspiciendum est
iudici, s: matrimonium contracturi ad id faciendum sint ido
nei scientia. et aetate. Quo cognito, si alter16 non intel
lexerit 17, quod 13 alter proposuitlf", ad communem verbi
intelligentiam recurraturä'U,et cogatur uterque verba prolata
in eo'-'1,sensu retinere32, quem solent recte intelligentibus
generare 35. Quod vero quaesicisti, an debeat appellationi de
lcrri, ubi sub eius praetextu noscitur adulterium vel alittd crimen
conmtittendum consultationi tuae breviter respondemus, quod ubi 2'4
notorium esset adulterium vel aliud crimen cormuittendum25, si
appellationi interpositae deferreturfü, deferri nollemus". Nolu
mus enimïö incestus vel adulterii materiam aliquibus monstrare.

Cap. VIII. 1
Inter sponsam ct consanguineos sponsi oritur impedimentum publicae
honestatis, impediens et dirimens matrimonium inter eos contrahondum.

Idem Vigiliensi2 Episcopo.
Sponsam autems alterius, maxime" si est-nubili aetati

proxima, nullus consangumeorum aliquo modo-"' Sibi potest
IIIaII'II'IIOI'IIOcopulare.

CAP. IX.!
SI vir et mulier Invicem promittunt, quod ab eo tempore se pro coniugibus
habebunt. contractum est matrimonium de praesenti. II. d. et est casus

Idem Abbatibus sancti Eadmundi2 et Demer3.
Ex parte C." mulieris nobis-"'intimatum est, quod An

dreas sibi coram sacerdote quodam" et diacono, et aliis plerisque
tam clericis quam laicis ad hoc conuocatis, iuramentum prae
stitit?, quod eam8 ab eo tempore pro coniuge teneret, et ei
sicut uxori suae"' iidem servaret. Ipsa quoque eideml0
Andreae iuravit", se illum pro marito habituram, et iidem
ci tan uam viro proprio servaturum. Quo facto in eadem
domo iu cohabitantes **sibi liberos procreaverunt. Procedente
rero tem)UI'epraenominatus13 A." contra iuramentum raesti
tum reliquit eundem15 et filios ea:ea procreatos, et a eorum
cohabitationerecessit. Quia igitur nemini licet uxorem suam

Ti t. I. Cap. VII. 1) Restitution ex App. VI, SO.; Lips. LIX, SO.; Bamb.
LI, IS.; Cass.LVllI. l!i.; (.'onlp.[. c. 6. h. l. (4, I.) 2)1159-81. —Ja]e' "03860.
3) (jiiiberti: lia.- Gisilborti: : Gumberti: Pflicht. 4 add.: tua: PQR
5) .XV.: male.- drest: Anci Ita-ht. 'I convocatae: .Ib
3) "IV-ï dati-' QR DUM).XLI, 3. 10) consulere voluisti: 11) quum Inter
alios: III. 12)aliter quam: R 13) alius: lt 14) proposuerit 15) hoc tuam

volumus discretionem toncrc, quoniam (quomodo: )InspicJ Coll. eiti.Iti)a.llns: Ac.-vel aliter: Aa; aliter: Coll.reli. 11)iutellex t: MH 18)quam: 0
lll) proposuerit: (MOPQ:proponit: P." 20) recurrant: PQ 21) eo: dccst:
(.'udd. coll. .ini 22) recipere: It,- rccipcre ot retinere: l': rechtem ot
touere: [: 93) Jim's cltuom's: () 3-1)nisi: : 26) comm. sl appellatio
mtorpoueretur appellationi ctc.-. [' 26) deferatur si autem notorium: .ib,
dui'ertur: li 27) nolumus: .-iu 28) uiuom: .-lb.

Cap- VI"- 1) Institutum et .-iIII.vi, d.; Lips. LIX, GI.; Bamb. LI, SI.;
(Tass.l.V-III, 21; (bilip. ]. c. 8. II. (4, 1.) 2) IVig. ep.: Al'l': Vigon.: li,
Vigilenb't: .il: .'orviccusi: Q.-inscr. (lu-sl: 0: — add.: . C.: Consuluit: lt.

uum sit Romana: ill'.- Sicut Romana: ' 'U'm- (5. &). . Q, — cf. c. 10. e .

J) üutjtdccsi: "ll'lli. 4) max.: ((etsi: (.'Cell.riti. 5) aliquando: FGIIIII'. CI .Lo

Cap. IX. 1) Institutum rr App. VI, 25.; Lips. LIX, Sti.; Bumb. LI, aa.:
(ius.-i.LVIII, 2-I.-, Comp. ]. c. 8. I:. I. - , 1. 2) Cadmnndi: P: Edmundi:
Uli." C.: tg :)) Dcuiefoia: .-Ia.- De Muncsia: .ib.- Do Meresia: .Ic: DB

- II: de munt,-sia: '- - 'Most... . .. .. ;
-I) l-Jminae: .iarlQ; Enimae: OPpcr llliitllt: ob.
du st: (Ul: auribus nostris: Coll.cilt. Ii)quod.: dorsi: 0 7) praestiterit:
Ol: s) Ipsam: 9) suac: dccst: FGIIIIc'JIAaH 10) eid.: deest:
II) praestito iuramento promisit: Coll.citt. 12)habitantes: .ib 13)prue
iII-:tus: 60,- praememoratus: - 15)praenomina
tmn Emmlun (Eminam: .llQ: -*.: AbP; N.: Ii): eon. citt. 16) vel: deest
(lium: PQR 17)eundem . . . moneatis (. iuit-nautis: QR)studiosius (dili
acutius: b'): Ceu. all. lo) tractet: !) 10) mon. . . . cogat.: deest: OPQII'

— llaU-al. — .Iuje' uo. 8934.
E.: lib.-ibi.":N.: It ' n

I. DE SPONSALIB. ET MATRIM. c. 7-11. 664

sine manifesta causa fornicationis dimittere, et tunc eam
sibi [vel]" reconciliare debet, aut ipsa vnvente continere,
nec nos sustinere debemus, ut praedictus Andreas iuramenti
praestiti religionem infringat, discretioni vestrae per- apostolica
scripta praecipiendo mandamus, quatenus, rei veritate diligat
tius inquisita, si, prout superius dictum est, ita esse momentis,
eundem" Andream, ut suae saluti consulens, et superinducta,
quam habet, prius dimissa, ad uxorem suam redeat, et eam
maritali aiïectione pertractetis, et reatum suum condignasata
gai poenitentia expiare, monitione 19praemissa. per ecclesnasti
cam censuram cogatis. Quodsi eommonitioni vestrae acquie
scere farte noluerit cos cum et superinducth omni occasione et
appellatione remota?" excommunicatiouis vinculo innodetis, et
us ue ad d' nam?! satisfactionem praecipiatis ab omnibus" sicut
excommunicatoscautius" evitari.

CAP. x.:
Qui Iuravit cum aliqua contrahere, si non subeat impedimentum, per

censuram ecclesiastIcam contrahere compellitur.

Idem Pictaviensi Episcopo".
Ex literis venerabilisfratri nostri Silvanis episcopi accc

pimus, uod, quum duo nobiles viri sui episcopatus, G."
scilicet e Monstra-"'et B.6 de il/auritania'i filios et lilia im
pubescentes haberent, et spe pacis inter eos conciliandae8ita
inter se convenerunt9, uod eos 10"tulith adinvicem matri
moniis copularent". t hoc tam atres, quam tilii sub
iuramento se romiscre12 facturos, inter 13 quos siquidem
G. filiam alterius", consentiente patre, se semel et iterum
iuravit ducere15 in uxorem. Quo 16 volente ad alia vota
migrare, cum episcopus compellere voluit, ut uod iuraverat
adimpleret. Ipse ad audientiam nostram appe amt, et, altera
parte nuncium suum ad nos17 destinante, ipse nec venit, nec re
sponsalem aliquempro se transmisit. Quia igitur praedicto G.
periculosum 15est 19,contra suum iuramentum venire, frater
nitati tuae'-'Oper apostolica scripta praecipiendo mandamus,
quatenus, quum exinde fueris requisitus, utramque partem ante
tuam conoocespraesentiam, et, rationibus hincinde plenius auditis
et agitatis-21si hoc22 tibi constiterit, eum moneas, et, si non
acquigverit monitis, ecclesiastica censura compellas, ut
ipsam, nisi rationabilis causa obstiterit, in uxorem recipiat,
et maritali affectione pertractet. Si vero rationabilemcausam
praetendere voluerit, eam man'-'3omni diligentia et studio audias,
et fine canonico omni appellatione cessante decidas. Ceterum si
legitime monitusïi iudica) tuo parere-"3 contemserit eum'iii et pa
trem 97,si [bn-ereipsum in sua malitia praesumserit, excommunica
tionis cinctdo astringas et in tota terra ipsorum?ö omnia divina
praeter baptisma29 plm,-"lorum el poenitentias morientium pro
hibeas o/ïicia celebrari.

CAP. XI.!
Per censuram ecclesiasticam pater compellitur restituere IIIIoeius uxorem,

quam iniuste detinuit vel detinet.

Idem Archiepiscopis2, Episcopisïl et aliis Prae
latis per Angliam constitutis.

Non est vobis, sicut arbitramur, incognitum, qualiter

20) cessante: 01." 21) condignam: :lb 22) ab (ab: decst: 0) liominibus: Ol'
23) eant.: deest.- A .

Ca . ): 1) Restt'iutum :: App. VI, 26.; Lips. LIX, 87.- Bamb. LI, 2-I.;
Cass. LVIII, ö.; Comp.I.c.9.h.t.(4.1.) 2) Pictavensi: Filio: —1 '
—JaJe' "a. 9113. ti) Silvatcn.: Lb; Silvansteren: M.-Silv.: (lust: Ab:
Salvon.: Aac; aluton.: Alt: Balvonon.: Al.- Snnxonis: 0; Savon.: P.
Salvcld.: Q.- Senonen.: R.- . uid.: Sanctionen. - Suiutcs — 4 .:
FI Coll.citi..- V.: GHI-' 5) Meum-aud.: fiat.-l: Monteradre: Ab: Mona,:
Ak: Munda: 0,- Monstranda: P,- Montandrn: 0) R.: Lb: II.: PX)-'
'l) Mauritonia: O 8) reconciliandae: Ab 'J) convenerint: MAII': cou
venircnt: () 10) illos et illius: Coll.cilL Il) saciareut: ib. 12) pro
miseriut; .ial 13) Inter quos quidem G. prioris illius tiliatu: I-I) prau
dicti B. (II.: ll) Coll. eiti. 15) recipere: AackOPQR: accipere: Mt
16)Quumque Ipso volente ad alia vota (alia vet.: dusl: Ab)migrare, cum
euri-scopussub districtione anathematis compellere voluit, ut secundum
quod Iuravnrnt, filiam praedicti B. traduceret Iu uxorem: Coll.cit . 17)ad
non: decst: Ab 18) periculum: 0 19) exsistit: .Ib R.- esstitlt: 0

20) vestrae: Abel) 2I) cognitis: Aac; agnitio: 3 22) si ti I const., quodpraefatus (i. praestito iuramento Iirmuset. quo i'iliam momenti B. (Il.:
QR)duceret in uxorem, eum moneas (comnionentls: H) et auctoritate nostra
districto compellas (compellatis: li), ut ipsam (eum: li), nisi rationabilis
«visus::exstiterit (restiterit: P: obstiterit: Ab), in ux. etc.: Coll.cilt. 23) cum
ouini: duxi: A 24) «(id.: vel citatus: li 25) (uid.: aut ad praesentiam

tuapi vänire: ib. 26) et eum: .ib 37) cum: Q 25) eorum: .ib 80) baptisuiu a: .
Cap. XI. ]) Res-titulumex ario. ap.BmtquetRcc.xv,Mo.; Lips.LIX,5I.;

[lamb. LI, 34..- Cass. LVIII. SS.; Colinp.I. c. 13. II. i. (6, 1.) 2) venerabil.
irati-lb. (von. ir.: dust: Coll.eiti.) archiepiscopis, episcopis (dcest: AabQ)ct
dilectis liliis suis (et . . . suis: deest.- Coil.citi.) abbatibus et aliis ecclealamm
praciatiu et universo clero per Angliam et cismarinam (cismaritanem: Al)
terram illustris-regis Anglorum constitutis: Coll. citi. orig.: — 1173—4. —
— ,](rmim,. 8380. :I) et ep.: Fi./i
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Hem-was* illustris rex Anglorum pro discordia, quae inter
ipsum et filios .suos peccatis exigentibusest suborta-", uxores
eorum [;ïlias videlicct carissimi in Christo [ilii nostri Ludovici
illustris regis Francorum] detineat, i-pro quibus sibi restituendis
[idem] rez Francorum [et filii praedicti regis Angliae et gencriG

sui preces sollicitas nobis on'ezerunt. Nos itaque istudiosiusl,attendentes, iustum et onestum esse, ut viri suas petant
uxores, et precibus eiusdema [regis Francorum et generorum
suorum non solum in his quae ea: o/Iïeii debito tenemur e/7icere,
sed etiam] tn onmibus, quae a iustitia non discordant, volentes
propiptof' animo acquiescere, praefatum regem Angliae10studiose
satis et attente monuimus, eique dedimus in mandatis, ut ad com
monitionem[venerabilium fratrum nostorum archiepiscopiTaren
tasiensisn et episcopi Clarernontensis", ctidilecti [ilii sui] Car
thusiani" prioris, vel loco eius prioris de Monte Dei " si ipse
adesse non poterit, vel duorum ex his, si tres non potuerint inter
esse, uzores filiis suis "' infra XL. dies post nostrarum 15 litcra
rum susceptionem restituere non postponat. Si vero eas infra
praescriptum" terminum viris suis non restituerit, apostolica
auctoritate praecipimus, ut tota provincia, infra quam detinentur,
et ad quam transferentur 19, quamdiu ibi fuerint, donec viris suis
restituantur-, ab onmibus divinis opiciis praeter baptisma parcu
Iorum et poenitentia W morientium cessetï". Inde est, quod uni
versitati vestrae per apostolica scripta praecipiendo Manda
mus [et mandando praecipimus], quatenus eundem21 regem
Anglorumad eas restituendas sollicite" moneatis et exhorta
tionibus inducatis, propmwntes ei, quod non minus expedit sibi
eas restituere, quam viris suis ipsas28 recipere)". Et, si iuxta
mandatum etä commonitionem vestram26 filiis suis uxores
suas27 infra23 certumW' terminum non restituerit, ex tunc,
in quacunque provinciarum vestrarumli0 detinentur vel [ad
«pia.-i]transferuntural, donec ibi fuerint, nulla divina officia

raeter baptismum parvulorum et poenitentias morientium
celebretis vel permittatis aliquatenus32 celebrari omni [super
his contradictione et] appellatione cessante, scituri 'o certo,
quiaæ si qui contra interdictum nostrum, quod non credimus,
venire tentauerint, suae temeritatis et transgressionis poenam
debitam auctore Domino reportabunt.

CAP. XII.!
Dictum uniua, asserant]. impedimentum, impedit matrlmonium contrahen

dum non iuratum.

Idem Episcopo sanctae Agathaeï.
Praeterea de muliere, quae a viro impetitura, cuius con

san uinetis Cumea se deliquisse proponit, sed*, hoc publice
con teri recusat propter metum et potentiam mulieris, pro
ridentiae tuae taliter!) respondemus, ut matrimonium ipsum
iieri, nisi iuramentum intervenisset, districte prohibeas, ne
deterius inde contingat.

CAP.nlLl
Bi mulier iuvita cum aliquo contrahat, nec in eum ponteoconsentiat, tenet
matrimonium, al alteri postea. nubit. Ita communiter anmmatur. Et
aecnndum hunc intellectum canet hic caaua apertus, quod matrimonium